
 

 

РЕШЕНИЕ 
Альметьевского городского Совета  

Альметьевского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
12 декабря 2022 года               № 85 
 
 

О прогнозе основных показателей  
социально-экономического развития          
города Альметьевска  на 2023 год                       
и плановый период 2024-2025 годов 
 
 

Заслушав и обсудив доклад и.о. заместителя руководителя исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального района по экономике Ямалетдинова А.А. 
«О прогнозе основных показателей социально-экономического развития города 
Альметьевска Альметьевского муниципального района на 2023 год  и плановый 
период 2024-2025 годов»,  

 
Альметьевский городской Совет РЕШИЛ: 

 
1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического 

развития города Альметьевска за 2022 год принять к сведению. 
2.   Утвердить основные параметры социально-экономического развития города 

Альметьевска Альметьевского муниципального района на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов (приложение №1).  

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  
4. Контроль  за  исполнением   настоящего  решения  возложить                               

на постоянную комиссию городского Совета по вопросам экономического развития и 
предпринимательства (Великий С.И.)  

 
 
 
Глава города                                                          Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение №1 
к решению Альметьевского 
городского Совета 
Альметьевского муниципального  
района Республики Татарстан 
от 12 декабря 2022 года № 85 

 

 

ПРОГНОЗ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГОРОДА АЛЬМЕТЬЕВСКА НА 2023 ГОД И  ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД  
2024-2025 ГОДОВ 

 

№             
п/п 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

2021 г. 
Отчет 

2022 г. 
Оценка 

Прогноз 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
 

Объем валового 
территориального 
продукта 

млрд. 
рублей 

536,6 617,1 611,0 629,3 648,1 

Рост (снижение) % 
157,5 115,0 99,0 103,0 103,0 

2. 
 

Объем 
добавленной 
стоимости 
 

млрд. 
рублей 

396,7 456,2 451,6 465,2 479,1 

Рост (снижение) % 
180,9 115,0 99,0 103,0 103,0 

3. 
 

Объем отгруженной  
продукции, работ и 
услуг в 
действующих ценах 

млрд. 
рублей 

1338,8 1487,9 1529,2 1624,0 1740,9 

Рост (снижение) % 
156,3 111,1 102,8 106,2 107,2 

4. 
 

Оборот малых 
(включая 
микропредприятия) и 
средних предприятий 

млрд. 
рублей 

60,8 63,9 67,1 70,4 74,0 

Рост (снижение) % 
169,6 105,0 105,0 105,0 105,0 

5. 
 

Объем инвестиций 
в основной капитал  
за счет всех 
источников 
финансирования 
 

млрд. 
рублей 

39,0 40,2 41,0 41,8 42,7 

Рост (снижение) % 
90,9 103,0 102,0 102,0 102,0 

6. 

Оборот розничной 
торговли 

млн. 
рублей 

45822,1 49946,1 53442,4 57183,3 61186,2 

Рост (снижение) % 
116,7 109,0 107,0 107,0 107,0 

7. 
 

Объѐм платных 
услуг населению 
 

млн. 
рублей 

5510,0 6005,9 6426,3 6876,1 7357,5 

Рост (снижение) 
 

% 
121,2 109,0 107,0 107,0 107,0 

8. 
Фонд заработной 
платы - всего 

млн. 
рублей 

40496,2 43748,6 47009,1 50548,3 54360,7 



3 

 

Рост (снижение) % 
112,7 108,0 107,5 107,5 107,5 

9. 

Среднесписочная 
численность 
работников 
предприятий и 
организаций 

чел. 
59572 59136 59194 59288 59401 

10. 
 

Средняя 
заработная плата 

рублей 
56648,5 61649,8 66179,4 71049,1 76262,4 

Рост (снижение) % 
116,5 108,8 107,3 107,4 107,3 

11. 
 

Денежные доходы 
на душу населения 

рублей 
48805,5 52221,9 55929,6 59844,7 63974,0 

Рост (снижение) % 
107,3 107,0 107,1 107,0 106,9 

12. 
 

Среднегодовая 
численность 
постоянного 
населения 

тыс. 
чел. 

163,52* 163,56* 163,94* 164,39* 164,84* 

Рост (снижение) % 99,77 100,02 100,23 100,27 100,27 

13. 
Уровень 
регистрируемой 
безработицы 

% 
0,64 0,36 0,36 0,35 0,35 

 

             * согласно Переписи населения-2020 (ВПН-2020)  
 
 
             Глава города                                                                                          Т.Д. Нагуманов 

 
 


